1563. licebantur, triduum ad deliberandum sumpsit; postea vero iusserunt, potius quam senum consilium applexatus, repulsam dedit, unde calamitates plurimæ securæ sunt. Hinc se impelli ad cohortandos. Patres, ut aliquid iuris sui remitterent, quod Regnum Galliarum, cunctaque Christianæ gentes, plenâ illis obediens obsequerentur. Et apud ius fuisse triduum, cuius primitus dies fuerat, cum Oratorum aduentu prima illis postulara Regis nomine delata fuit; secundus, cum eadem iterata fuerant ad ipsius accessum; tertium esse presentem diem, quo illa repetebantur: à se minimè dici, *Obedite Regi nostro, Aut teret id à se Deus. Petere Regem ac precari, adeoque quæ se illos horceti ad regem iusto dolore levandum, exortandamque rationem, quâ perturbati quorundam animi ad mehorem spem adducerentur: si diutius cunctabantur, Galliam pessum iri, usque ruinam tam multis secum clades tracturam, ut vel earum cogitatio horrorem incuteret. Regi operâ respondendum, adeoque paratum responsum extenus sibi probari, quaterus illi postea opus ipsum bene consonaret; produxitque carmen illud: Promissis diues quilibet esse potest. Regem Catholicum, Pontificem, & multos Principes, Galliarum opem tulisse: verum Regem, Reginam, & Regnum præcipuam ope in Patribus præstolari. Complures in eamdem sententiam locuti sunt de opere prosequendo per emendationum sanctiones; sed plurimi simplici voce, *Placet*, responsum comprobauit: sic illud, quale recitauimus, redditum est.*

In eo conuentu post hæc propositum fuit, ut Patres eligerentur, qui corruptelas colligerent, aliaque digererent ad conficiendam correctionem, quam Oratores postularant: cumque id generatim placuisset, Patrum delectu Legatis commisso, Ciurelia Episcopus Buduensis^b; tumidus plausu suis ineptis salibus nuper dato, nec animaduertens discrimen inter alienam oblectationem, & laudem suam, ubi dicendum illi fuit, parum sapienter attulit ea verba Sapientis, *Omnia vanitas*. Quocirca inflammati Præsides, ignominiam & peculiarem ad Borromæum epistolam conscripsere, affirmantes, adigi se ad id agendum ob Concilij dignitatem, quod numquam hactenus egerant. Narrarunt scurrilia hominis dictoria, & ad ipsorum monita contumaciam. Multis ab eo porrigi argumentum ridendi; multis, & præsertim Transmontanis, dolendi, quod quasi scena comedie profanaretur confessus ille tam grauis, tam sanctus, tam venerans. Ad prudentiam auctoritatemque Pontificis spectare, offensioni publicæ animaduersione condignâ remedium admouere. Sic illi Pontifex vero haud leue se gessit in coercen-

^a Litteræ Legatorum ad Borromæum
11. Febr. 1563

coercenda Præfulis proteruia, eiusmodi correctione, quā risus importunus in lacrymas verteretur, rescribens, Vbi aditus non daretur quibusdam occultioribus modis à se propositis hominis illinc amouendi, illum dimitterent¹ expressè tamquam scandalosum, parumq; dignum illius confessus. Verūm cùm id ab ipsis Legatis^k exequendum esset, cœperunt eam in agendo difficultatem experiri, quam in dicendo minimè sentiebant, & animo pacatiore minus malum putauere aliquam languoris notam, quām umbram, quantumuis tenuem, violentiæ. Quare dehortantes Pontificem ab eo, ad quod anteà hortati fuerant, rescriperunt, Arduum videri, modos sibi propositos ad opus deduci; & cùm alij non suppeterent, se satiūs ducere, si placidâ castigatione uterentur: ad quod etiam fortassis inclinarunt, quia ira merito succensa, non solùin in ipsis refixerat, sed eruperat, rati non modicam pœnam reo à se inflictam fuisse, denigrato apud Principem eius nomine, & à prompto Pontificis animo ad eum puniendum abundè repensum contemptæ ipsorum dignitati: nimis quippe arduum homini est in multa libranda, æquitatis studium ab æqua ira secernere.

C A P V T III.

Ægritudo animorum in Lotharingo & Madruccio à Vicecomite comperta. Lotharingi profectio ad Cæsarem. Quæ significavit Pontifex de Concilio, de processu, de libertate, de suo Bononiam aduentu, de rebus per Legatos gestis, ac de Oratorum emulatione.

ET sanè maior necessitas vrgebat Præsides ad summos viros pacandos, quām ad iūfimos puniendos. Vicecomes reuersus, Lotharingum ac Madruccium ægro animo ^a compererat. Alterum, quoddamnum honoris fecerat, vnde lucrum sperabat, quando neque Canones ab eo digesti de institutione Episcoporum, neque ipsius decretum de manuione Patrum consensum obtinuerant; quin non modò mare tumidum non strauerant in malaciaim, sed sauiorem procellam exciuerant. Hinc ille eo planè idiomate, quo vtuntur homines ægrimoniam laborantes, aiebat, se nolle in posterum munus ullum obire, sed priuati partes agere; non tamen desistiturum Legatis inseruire, quod in se esset, suamque operam alijs ad concordiam interponere. Madruccius non tantum arbitratur ex improspero euentu Decreti, in cuius textura ipse Lotharingi collegam egerat, satis intelligens, in hunc, tamquam archite-

a Litteræ, & scripturæ Vicecomitis ad Borrom. 3. 11. & 15. Februarij 1563;

Pars III.

Z z

&um,

1563.

Quin, præcipuam laudem aut vituperationem operis redundatram, quantum quod ipse sibi videretur à Legatis negligi, ibique degere in eo penè ieunio communicatæ secundum notitiae, atque in ea demissione auctoritatis, quæ minoris notæ Episcopo congrueret, non autem nobilissimo Purpurato. Et quidem nimis obliqua sibi videbatur ea forma, quâ ipse Concilio intererat, præ illa, quâ Tridentinus Cardinalis eius patruus, & Paceius intertuerant Paulo sedente, atque etiam tunc Lotharingus. At verò cum querimoniaz Madruccij breues essent, ac voce submissâ, tamquam dolentis, Lotharingi querelæ prolixæ strepebant, & elata voce, tamquam indignantis; ita tamen ut indignatio modestiam non violaret. Amplificabat dedecus à se toleratum; sed non tam ex priuata causa, quam ex publica ægrimoniam præseserebat. Illatum Pontifici detrimentum à quibusdam ex Italis per affectata in illum studia deplorabat, significans, pro eo quod Pelueus Vicecomiti explicauit, Archiepiscopum Hydruntinum, qui ex integro commentariorum tenore, quos Iustrauit, reuerà in dicendo agendoque immoderatus mihi videtur, & negotiosus potius quam circumspectus. Attollebat æstimationis suæ potentiam, & erga Pontificeim promerita; sed specie narrantis, non gloriantis, dum narrabat, ab hugonottis nationis Concilium postulari, seque ad illud inuitatum ab ipsis fuisse, ostendentibus, hac ratione finem bello imponendum, nationemque pacandam: sed à se recusatum, aiente illici- tum illud esse, dum extabat OEcumenicum. Effluxisse in Galliam querelas de se, quod ipse remissus egisset, ac præsertim in declaraando iure Diuino mansionis. Iter suum attigit, quod Oenipontem ornabat, indicans ea quæ cum Cæsare ipse agere potuisset. Affirmauit, viam unicam ad Synodum citò ac prosperè terminandam, esse satisfactionem Principum in paucis, quibus habitis conquescerent, sicuti per Gualterium Pontifici significarat; ac potissimum in Calicis vsu, in quem semper pronum animum præsetulerat. Lotharingus, & de quo Gualterius cum eo contenderebat, ipsum monens, non omnes Gallos huic sententiae adhærere, & Principem Ecclesiasticum ciuitatis in Gallia principis, hoc est, Parisiensem Antistitem, illi obstitisse. Iam verò Lotharingus in eo firmus, assueranter prænuntiabat, neque Cæsarianos, neque Gallos absque Calicis concessionе umquam quieturos, etiamsi ad duos annos Synodus protrahenda esset; & ex altera parte se discessurum denuobat, ubi ad Pentecosten ea non absolueretur.

Comperit Vicecomes, pro consueta & infelicitate Principum, 2
& inf-

^b In scriptis
Notis Gual-
terii ad Bor-
rom. 17. De-
cemb. 1562.

HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib.20.Cap.3. 363

& infidelitate ministrorum, peruenisse ad Lotharingum exemplar
complurium literarum, quibus ab ijs qui Tridenti commorabantur, apud Borromæum ipse vituperabatur; simul etiam peruenisse notitiam de varijs arcanis mandatis ad Præsides Româ missis, ac præcipue, vt ipsi, sicuti retulimus, paterentur in alias mutari voces illas, *Ecclesiam universalem*: sed hæc notitia e similis illi fuit, quam Constat ex duabus litteris Borrom. ad Legatos 10. & 14. Februarij & ex responsu Legatorum ad ipsum 18. Februarij 1563.

de fulmine tonitu edit, nimirum de re quæ fuit, sed non est: cùm enim Pontifici aut plus lucis aut plus animi accessisset ab opusculo Legatorum responso, iam ipse id temporis recusauerat diploma conscribere, petitum à Legatis ad perpetuam ipsorum indemnitatem, & iuslo reuocato præscriperat, vt de auctoritate sua nihil minus aut minus clare diceretur, quām dicunt Synodus Florentina, Concilia & Patres antiquiores, quin etiam nonnulli ex ipsis hereticis, cùm Septemuir Brandenburgicus, non se mel ad Pontificem scribens, hunc illi titulum tribuisset. Adiecit etiam, se præstò esse ad tuendas sui profusione sanguinis eas prærogatiwas Apostolicæ Sedis, quæ non doctrinâ solūm, sed complurium Sanctorum sanguine firmatæ fuerant. Potius ex ijs, quæ aliæ mandauerat, utrumque argumentum omittetur, hoc est de iurisdictione Episcopali & Pontificali; quo nouo iussu Legatis mirificè factum est satis. Sed Suavis calamum tractat fortuitò, & pro suo infortunio mendosè, dum suscepsum huiusmodi consilium meret Pontificis sententiæ tribuit; & ita tribuit, ac si eius sententia temperatori Legatorum iudicio repugnaret.

Ex alia parte, ex Lotharingo, & aliunde Vicecomes elicuit, Gallos numquam flexum iri ad memorata iam verba, Pontificiæ potestati fauentia: nec apud ipsos auctoritatem Florentinæ Synodi valere, ut pote celebratæ ad æmulationem, oppositionemque Basileensis, quæ ab Academia Parisiensi sustinebatur.

Nec bene animatum offenderat Vicecomes nouum ministrum Hispaniensem Martinum Gastelum, qui Tridenti degebat cum maiori quām Pagnanus auctoritate; vt qui ab ipso Rege missus fuerat, & re ipsâ potius vt Philippum certiorem de rebus faceret, quām vt deseruiret Lunensi, cuius aduentus tardior ac incertior indies credebatur. Porrò Gastelus, prout initio inexpertis accidit, haustis sensibus quos in plerisque nationis suæ reperit, aiebat, Synodum integrâ libertate non frui ob res ab Italî agitatas: perinde quasi Hispani Gallique ab ijs abstinerent, & rerum tractatio libertatem non ostenderet potius quām auferret: nemo siquidem assentiuit suffragium illius vocis, cuius lingua mancipium est. Ex-

1563.

tollebat ille Granatensem^c, quippe qui tanti habebatur à Rege, ut ad Toletanam Sedem, vbi ea vacaret, ab illo promouendus esset. Sed non diu fuit, cum Pagnanus cœpit alios sensus illi instillare: nec deerant primarij Doctores Hispani, per quos quasi per canales limpidores aquæ, simulque dulciores in regnum illud inferebantur; præsertim verò Gaspar Cardillus Villepandeus, Abulensis Episcopi Procurator.

^d Litteræ Legatorum ad Borrom. 8 & 11. Feb. 1563.

Sed præ ceteris cogitationes curasque conuertebat ad se Cæsar,⁴ qui Concilio propinquabat. Legatis exposuerat iam Lotharingus^d, à Regina demandatum sibi fuisse, antequam digrederetur, ut Cæsarem inuiseret; sed ne absentia sua ultra diem duodecimum extenderetur. Postea subiecit, ipsum à Cæsare per litteras Episcopi Quinque Ecclesiarum festinè vocari, quod cum ipso de negotijs maximi ponderis coram ageret; quamquam Seldius, præcipuus Cæsaris minister, negasset Commendono illum vocari^e. Quamobrem Præsides, rati Ferdinandum cum illo communicatum ea quæ Commendonus ipsi detulerat, satius duxerunt, ut ipsi præuerterent eumdem Lotharingum, edocentes, siue ut eumdem alerent per fiduciæ pignora, siue ne exacerbarent diffidentiæ argumentis: & de his omnibus monuerunt Commendonum, ut cum eo agens parem loquendi tenorem seruaret. Lotharingus, aut quod generali responso suam libertatem retineret, aut quod offenditionem aliquam vlcisceretur suspicionis tormento, aut quod estimationem augeret seueriore grauitate, Principibus consuetâ, paucis respondit^f. Se, vbi cumque esset, officio suo non defuturum. Profectus est duodecimo Februarij^g, posteriori diei parte, ad eam horam moratus, quod audiret in matutino cœtu Simonem Vigor Gallum, clari nominis Theologum, & qui nomini reipsa respondit. Secum adduxit comitem, honorarium simul & auxiliarium, optimum ex Episcopis ac Doctoribus nationis suæ.

^f Alia littera Legatorū ad Borrom.

11. Feb. 1563.

^g Diarium die 11. & due litteræ Ful-

cararij ad

Moronum,

& Iadrensis

ad Cornelij

15. Feb. 1563;

^h Discessit

cum litteris

fidei coac-

iliaricibus

Pontificis ad

Mantuano,

& Borrom.

ad Legatos

3. Februar. &

responsio ad

ea quæ de-

tulit, est in litteris Legatorum ad Borrom. 8. & 11. Feb. 1563;

Vix eo digresso redij^b Episcopus Nolanus Româ, quod ad Pontificem missus fuerat à Mantuano ad grates agendas pro collata fratris filio Purpura, sicuti narratum est: & partim ab eo coram, partim ex litteris per eos dies ad Legatos delatis compertum fuit, voluntatem Pontificis esse huiusmodi, Nolle se translationem dissolutionemve Concilij: quo incredibiliter gauisi sunt. Se Bononiam haud profecturum, nisi prius Legati significanter, oportunas rerum conditiones sibi videri: omnem operam à se nauatam iri disciplinæ reformandæ, quod ab illis perpetuò sibi commendabatur.

1563.

tur. De Gallorum postulatis expensas fuisse animaduersiones Tridenti habitas, & de his omnibus ad eos mitti quādam obseruationes, quō Præsides denuò sententiam suam scriberent, matruimque posteà responsum reddi posset. Velle Pontificem Synodo relinquere plurimum potestatis, ac præcipue, vt penes illam esset auferre matrimonij impedimentum ex vinculo sanguinis in quarto gradu. Prorogationem ægro animo se passum fuisse; tamen causis animaduersis, tamquam prudentem sibi probatam, sed non item electionem Lotharingi ac Madruccij ad conficiendum Decretum de mansione, cuni facultate conuocandi ad illud consilium Patres quos yellent. Videri sibi hoc exemplum noxiū auctoritati Legatorum, eò periculosis in posterum, quō maioribus in capitibus, maiorisque subiectionis in præsentia; quippe quod necesse erat Legatis aut illos in Decreto sequi, aut eosdeni lñdere Decreto improbato, quemadmodum ostenderat experimentum. Sed illi factum excusarunt, causati, quocumque alio suscepto consilio maius incommodum illatum iri: aut enim totidem vnius opinionis quot alterius deligerentur, & id perinde fuisse, ac ipsos destinare ad certamen, non ad concordiam; aut æqualitas non seruaretur, & illicè vociferationes attollerentur. At verò commisso negotio duobus illis Cardinalibus, videri prosperum exitum à prudentia præ sagiri; quando Lotharingus in dicenda sententia patefecerat, opportunum à se non putari, vt sanciretur, Mansionem iure Diuino præscriptam esse; Madruccium verò boni esse iudicij, optimæque voluntatis. In posterum fecere certum Pontificem, id iterum non euenturum, cum Lotharingus, tristis ex præterito, declarasset, nolle se huiuscmodi muneribus amplius fungi.

6 Significabat pariter Pontifex, ad omnem æmulationis aleam declinandam (cuius rei supra modum se cupidum in multis litteris ostenderat, quod plurimum Lunensi fideret) posse præscribi, ne Oratores ad functiones publicas accederent nisi vocati; quod numquam effectum fuisse in duobus æmulis inter se: consilium ab Oratore Lusitano iam propositum. Sed Legati rescriperunt, Id quidem initio fortasse fieri potuisse, non tunc, cùm penes Oratores erat possessio liberi accessus pro suo arbitratu: nec posse nouam illam prohibitionem induci, vero illius fine non patefacto; siquidem Galli iam obsuruerant cuicunque consilio, quod dubitationem præ se ferret de ipsorum prærogativa.

7 Et quidem Legati peculiarem libellum ad id Commendono tra-
diderant¹, dato illi negotio, vt exponeret Lunensi, cuncta studia
i 29. Ianuarij 1563. vt in libro Archi-
ab uij Vaticani,

1563.

ab ipsis impensa satis non fuisse, ad partem alteram inducendam in id quod ipse à se optari Lancellotto significarat: proinde consilium caperet pro sua prudentia, fortasse præsentiae suæ efficaciæ eas difficultates euictum iri; sed sciret, superesse alias magis insuperabiles in publicis functionibus Ecclesiæ, vbi in ingressu, in exitu, in excipiendo pacis ac thuris honore euitari non poterant aperta prærogatiæ argumenta.

Non tam grande molimen eloquentiæ Græco illi opus fuit ad matrem permouendam ut filium morti traderet, quam ad inducendum Principem opus est, ut æmulo primas tradat; in quo certamine pro nihilo habetur seipsum obiectare mortis periculo.

C A P V T I V.

Theologorum dubitationes. Profectio Madruccij ad Cæsarem. Reditus Commendoni, eiusque narratio de sensibus Cæsaris & Germanorum, & quid inde sperandum esset. Lotharingus illic exceptus. Theologorum consilium à Cæsare postulatum de varijs articulis, & responsa super illis Petri Canisij.

• Litteræ Fū
Scararij ad
Moronum
15. Feb. 1563
& litteræ iam
adductæ la-
dreadis.

Prosequebantur interim Patres sine intermissione congressus suos: cumque in reliquis articulis consentirent, in duobus dissidebant. Alter erat: Num quodcumque inter Christianos coniugium esset Sacramentum, quod ferè omnes sentiebant: an illud solum, quod Sacerdotis benedictionem suscipit, secundum Guilielmi Parisiensis opinionem, quæ propugnabatur à Simone Vigor, de quo diximus, & ab alijs paucis; sed eo maiori conatu, vt assolet, quod minor assecularum numerus efficiebat, vt causa singulis tamquam propria videretur, & defensio quod magis ardua, eò magis honorifica. Alter, Num expediret, in posterum clandestina matrimonia irrita reddere, quod à nemine ad id vsque temporis negabatur esse in Ecclesiæ potestate. Quapropter deerat Suavis, dum appositam sententiam apponit memorato Parisensi Decano, inducitque super eo magnum litigium inter illum & Salmeronem. Etenim non modò nullum hac de re verbum habetur in sententia ibi dicta à Decano, relata summatim in Acta; sed Episcopus Mutiensis, qui adfuit, suis in litteris ad Moronum rem contrariè narrat.

Sub idem tempus celeriter accitus est à Cæsare etiam Madruccius, & litteræ vi- cius ^b; profectusque ^c 17. Februarij; & eodem planè die ^d regressus Borboneum ^e est. Febr. 1563. & Diarium 17. Febr. d litteræ Suicollij ad Florentie Ducem, & Fuscararij ad Moron. 18. Febr. 1563.

est Commendonus, cui non licuerat agere cum Lotharingo^e in aula Cæsaris, sed solum cum eo loqui breui congressu per viam. Ille de rebus à se gestis Legatos edocuit^f, à quibus iuslīus est eas scribere, ut ad Borromæum mitterent, sicuti fecerunt, quod inuitato animo præstítit Commendonus, propterea quod eius sententia, quippe in timorem proclivior, dissidebat à sententia Delfini Nuntij, qui tunc spectabilior erat minister, ac peritior ingenij aulæque Ferdinandi: cumque iniunctum fuissest à Legatis Commendono, ut ex consilio Nuntij rem gereret, hic ipsum dimouerat, ne proponeret Cæsari quasi non necessariam postulationem, quæ sibi primo loco commissa fuerat, sicuti narravimus, ut Cæsar æqui bonique consuleret ea, quæ spectabant ad Ecclesiæ Caput, ab ipso Principe, non à Concilio reformarentur. Quocircà cùm peculiaria postulata Commendonus haud proposuisset, non nisi communia responsa reportarat. Nec aliud cum eo Cæsar aperte questus est, nisi quod vnicus Præsul Concilio à Secretis esset, de quo sèpè sermonem cum Legatis habuerat Lotharingus^g, & hi ad Borromæum scripserant: sed Pontifex in cepto perstiterat, considerans hanc esse consuetudinem, & in eius mutatione finistrum aliquid latere posse.

1563.
Apparet ea
eius narra-
tione, inter
commenta-
rios Burge-
siorum.
f Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 18.
& 19. Febr.
1563.

g Litteræ
Borromæ ad
Legatos
10. Febr. 1563

3 Sententia narrationis, quam Commendonus litteris consignauit, huiusmodi fuit: Tantum Christianæ pietatis in Cæsare inesse, ut ea in cunctos Germanizæ Principes Ecclesiasticos & laicos partita, satis foret ad eas Provincias Religioni Catholicæ restituendas. Posse tamen dubitari de ipsius mente, ac de futuris eius operibus erga Synodum, & Apostolicam Sedem: videbatur enim à rationibus, quæ quorumdam operâ illi suggerebantur, altius impresum fuisse Cæsaris animo, Synodum ac Pontificem suo muneri, & emendationis necessitatì deesse; ac proinde ad se pertinere, tamquam Primogenitum & Aduocatum Ecclesiæ, eos obstringere ipsum in hanc sententiam paulò antè suos ad Oratores scriptisse. Nonnullos sibi persuasisse, Cæsarem haud postulaturum à Synodo Decreta ad res Pontificis pertinentia, cùm ipse ac Seldius in ea essent sententia, quæ Romanum Pontificem Concilio superiorem affirmat; sed nihil huiusmodi opinionis in Cæsare Commendonum eliciuisse ex colloquijs cum ipso. Deuenisse Cæsarem, ut illi concrederet arcana quædam de Rege Romanorum, quod significaret, prout credebatur, velle se, ne in motum emendatione suo filio primigenz parceretur. Parari illic conuocationem Theologorum, de qua plurimum timendum erat, nam si quid Cæsari speciosum

1563. sum pauci illi comprobassent, tamquam licitum ac pium propo-
situm à consilio ministrorum, creditumque Germaniæ conduci-
bile, ipsum satis consultum conscientiæ suæ putaturum, ac proin-
de infaustis auibus illuc Sorbonicos tunc accedere. Pròprio Deo
referendum, quod inter conuocatos Theologos adesset Petrus Ca-
nisius è Societate Iesu, vir, ut ille nominabat, *maxima probitatis ac*
doctrine, magnusq; auctoritas Pontificie defensor: sed timeri posse, pa-
rum ab eo solo confectum iri. De Lotharingo sublimem illic aesti-
mationem, & audiissimam expectationem esse; adeoque cum ijdem
vehementes sensus de reformanda Ecclesia in eō conspicerentur,
credibile reddi, eos vicissim in eamdem ituros sententiam, coniun-
ctionemque in rebus agendis sibi promissuros. Non deesse qui
obijceret (Delfinum fortassis ille indicabat) Cæsaris ministris
aduersus illam aded ab ipsis efflagitatam emondationem, difficul-
tatem illius vbiique exequendæ, præsertim in Germania. Ad id tria
ab ipsis responsa reddi: (prioris merum recitatorem agam, ne ver-
bulo quidem per modestiam subtracto, aut per affectionem aucto)
Iesuitas palam fecisse tandem in Germania, quid reipsa sperandum illi
esset: siquidem vita probitate, & concionibus, & Gymnasio suis retinue-
runt, & adhuc sustinent Religionem Catholicam. Quare dubium non est,
vbi multa Collegia, multaq; Gymnasia construerentur, unde multi ope-
rari suppeditarentur, incredibile fructum decerptam iri. Sed incepto semel
opus est. Alterum erat, Cùm omnis Ecclesiæ pernicies ex suorum mi-
nistrorum criminibus ortum traheret, & ad eius reparationem plu-
rima Dei miserentis ope necesse esset, hanc impetrari non posse
absque illorum emendatione ac pœnitentia, quidquid insuper alij
conarentur. Tertium, Cùm honestum sit vt suos quisque mores
corrigit, id esse præstandum, tametsi aliis inde fructus non existe-
ret. Vbi sui animi sensa Commendonus exposuit, adjiciebat, Del-
finum sibi discedenti comtnississe, vt Legatos hortaretur, alaci-
essent animo; ab eo siquidem ita rebus prospectum, ita cuncta præ-
visum ac prænuntiatum iri, vt nulla superuentura esset eluuius,
quin spatium daretur aggeris extruendi ad eam coercendam.

^b Littere Bor-
tom. ad Man-
tuauum, & ali-
qui verius
manu Pontif.
10. & 13. Fe-
bruarij 1563
pro illius Le-
gatione ad
Cæsarem &
Regem Rom.

Pius ob congressum Cæsarum & Lotharingi sollicitus, arcanè & 4
enixè petierat a Mantuano ^b, vt ipse pariter, siue Legationis extra-
ordinariæ nomine, ad quam diplomata ipsi mittebantur, siue vt
Princeps Legatorum Concilij, siue simplici formâ, tamquam Cæ-
& diplomata saris necessarius, ad obsequium in ea propinquitate illi exhibendum
se conferret ad Ferdinandum; cum illum Pontifex idoneum exi-
stimaret, qui tum exteriori familij coniunctionisq; auctoritate,
cum

1563.

tum interiori virtutis ac prudentiæ , tum benevolentiæ studijque vigore posset vallum firmissimum obtendere Cæsaris animo , ad obſtendum cunctis aggressionibus aduersus Concilium & Apostolicam Sedem. Atque ut ad eam expeditionem illum impelleret, præter iteratas litteras quibus extimulabatur à Borromæo , eaſdem corroborauerat , pro eo ac ipſe interdum solebat , efficacissimis chirographi ſui appendicibus , patefactâ illic excelsâ hominis estimatione , & inflammato operis desiderio. Sed Mantuanus recufauit: ſeu quod eiusmodi machina non posset honorificè produci in tam aspectabile theatrum ſine opero ingentium ornamento- rum comitatu ; ſeu potius , vt mea fert opinio , quòd cùm ſe quotidianis laboribus conſumptum ſentiret , & quaſi proſpectaret animo occultos propinquæ mortis nuntios , vires illi non ſuppetebant ad huiusmodi onus ſubeundum. Et fortaffe , ne oſtenderet ſe pigri- tiā priuatōve reſpectu retineri , priora ſua ſenſa mutauit ; ſcripſitque , ſtatuto iam acceſtu Commendoni , ſuperuacaneum etiam eſſe illuc Oſium Legatum mittere , cuius rei anteā fuerat auctor.

Peruenit Oenipontem Lotharingus die decimo ſexto ⁱ Februa- rij , & vigelimo ſecundo abijt , cùm eo perueniſſet Madruccius ve- ſperi , pridie quam ille diſceſſit. Exceptus eſt comiter & honorificè ſupra conſuetudinem : quod non ſolum obſeruatum eſt ab otioſis , qui huiusmodi officiorum ſpecie ſermones & cogitatus nutriunt ; ſed etiam à negotioſis , ob eam cauſam , quam affert Antonius Maria Gratianus , relictus tunc ^k ibi à Secretis Commendono , & poſteā celebris Historicus : nimirum , quia nonnumquam cortex hic nu- clei index eſt. Dum ille ibi morabatur , habitus eſt congreſſus , quem diximus ^l , Theologorum Oeniponti. Primas partes egere Caniſius Fredericus Staſius , & qui Romanorum Reginæ ſacras confeſſiones audiebat. Epifcopus Quinque Ecclesiarum tamquam Præfes intererat. Varij articuli fuerunt illis propositi: & Gratianus , utpote amicus Caniſio , & qui ſuam illi operam contulerat in ſcri- bendis eius ſententijs , de articulorum doctrina prolixè diſcatis , ſicut in ſcripturis Germanicis moſ eſt , Commendono ſignificauit , huius- modi ſententias , prout ipſe rebatur , plurimâ pietate ac prudentiā eſſe digeſtas. Ex his verò complures , tum ex iſtarum notitia , quam ^{1563.} habuit , tum ex memoria , quam potuit retinere , redactas in ſum- mam edidit , quemadmodum hīc exponeimus; ita tamen , ut hæc ſumma in quibusdam partibus ea narret quæ Cæſar proposuit , abſque Caniſij reſpoſione , quippe quæ ſuper illis latuit Gratia- num. Articuli , de quibus ſententiam rogaſatur Caniſius , erant.